



César Antonio Ríos Olivares

Ing. En Sistemas Computacionales y Técnico en Soporte de Ciberseguridad

CONTACTO

TELÉFONO: +52 55 755 35795

CORREO: cesar.antonio.rios@hotmail.com
[/ hola@cesarantonio.pro](mailto:hola@cesarantonio.pro)

DIRECCION: Chiapas 39, int. 7, Roma Norte, Cuauhtémoc, Ciudad de México.

HABILIDADES

- Planificación de las lecciones
- Escucha activa
- Precisión y atención a los detalles
- Gestión de la clase
- Instrucción diferenciada
- Actitud positiva

COMPETENCIAS

- Investigación
- Escritura creativa
- Planificación

IDIOMAS

- Español: Nativo
- Inglés: Básico (Escrito y Hablado)

PERFIL

Profesional de sistemas computacionales y técnico en soporte de ciberseguridad. Cuento con 7 años de experiencia como docente en universidades privadas dirigiendo aulas de 25 a 30 estudiantes. También cuento con trece años de experiencia profesional en el ámbito de las bases de datos, desarrollo web y marketing digital. Mi mayor desafío y anhelo es que los estudiantes universitarios cuenten con certificados que validen sus habilidades.

ESTUDIOS

1998 – 2003

Ing. En Sistemas Computacionales – Titulado – Cédula: 4358144

Instituto Tecnológico de Veracruz

2020 - 2022

Mtria. En Mercadotecnia Estrategica

IEU Puebla – En trámite de titulación

2022

Certificado en Especialista MOS 2019

Microsoft a través de Certiport

2023

Certificado en Técnico de Soporte en Ciberseguridad

CISCO a través de Certiport

EXPERIENCIA LABORAL

Administrador de Sistemas



Veracruz

Pemex Petroquímica | 2003 - 2016

Desarrollé indicadores de mantenimiento empleando las herramientas tecnológicas ASP, HTML, JavaScript y Dreamweaver. Así mismo, brindaba atención a los usuarios de los sistemas dando soporte técnico. Implemente MS Project Server y programé tableros de control para las reparaciones de plantas de los centros petroquímicos.

CEO



Veracruz

Lounge Magazine | 2009 - 2014

Director de la revista Lounge Magazine, alcanzando una difusión desde el centro hasta el sur del estado de Veracruz, así como Villahermosa Tabasco. Los principales clientes fueron: Fiesta Inn, Corona, Cinopolis, Telcel y Nextel. Se produjeron dos eventos de música electrónica en el marco de los aniversarios y se lograron ventas por \$100 mil pesos mensuales.

Docente de Asignatura



Ciudad de México

UVM Tlalpan | Agosto/2017 – Mayo/2018

Docente de asignatura de las materias de *Informática y Tecnologías de la Información*, atendiendo estudiantes de bachillerato entre 25 y 35 por aula. Reduje el índice de reprobación empleando la metodología de aula invertida y el aprendizaje basado en proyectos. Se brindaron asesorías para regularizar a los alumnos con bajo rendimiento académico.

RRSS

LinkedIn: [cesarantoniopro](#)

Instagram: [@cesarantoniopro](#)

Web: [www.cesarantonio.pro](#)

PREMIOS

Premio Agosto 2019

Maestro por Excelencia

UNILA Campus Roma

Premio Noviembre 2022

Docente Lince

UVM Campus Roma

HABILIDADES TÉCNICAS

- Microsoft Word
- Microsoft Excel
- Maquetación de revistas y libros
- Python
- Producción de Podcast
- Power Bi
- SQL
- Anuncios en Redes sociales

APTITUDES

- Trabajo en equipo
- Proactivo
- Liderazgo
- Escucha activa

EXPERIENCIA LABORAL

Docente de Asignatura, Tutor Académico y Administrativo

CDMX

UNILA Roma y Sur | Agosto/2018 – Julio/2020 y Abril/2022-Julio/2022

Docente de asignatura para licenciaturas de Administración e Informática para plan UNAM con expediente 19001038 con dictamen 10; impartiendo materias como: Matemáticas Discretas, Estadística Inferencial, Programación e Implementación de Sistemas Informáticos, Seguridad Informática, Mercadotecnia Digital y Mercadotecnia Directa. Fungí como tutor académico y mi principal función era la reducción de deserción escolar y también fungí como director interino de carreras ejecutivas.

Docente de Asignatura, presidente de Academia, Couch Lince

CDMX

UVM Roma | Enero/2020 – Diciembre/2022

Docente de asignatura para plan semestral y cuatrimestral de bachillerato impartiendo materias de: Informática 1, Informática 2, Tecnologías de la Información 1, Tecnologías de la Información 2, Tecnologías de la Información 3 y Tecnologías de la Información 4. Como presidente de academia el mayor logro fue incrementar el porcentaje de alumnos certificados en MS Excel de un 5% alumnos certificados a un 90% a través de un acompañamiento guiado y estrategias de aprendizaje prácticas; esto me permitió ingresar como Couch Lince a nivel nacional en UVM cuya plataforma brinda asesoramiento tanto a docentes como alumnos vía online.

Community Manager /

Agencia ANCOP | Marzo/2020 – Agosto/2021

CDMX

Administré sitios web [entumentv.com](#) y [universocdmx.com](#); así como planificación de contenidos y desarrollo de estrategias de posicionamiento SEO y SEM. Propuse la creación del Podcast ANCOP Radio el cual sigue vigente a la fecha.

Docente de Asignatura y Diseñador Instruccional

CDMX

Universidad de Londres Campus Vértiz | Agosto/20219 – Septiembre/2020 y Octubre/2021 – Enero/2023

Docente de asignatura para licenciatura ejecutiva impartí las materias de: Cómputo Móvil, Programación Estructurada, Inteligencia Artificial, Cómputo Móvil, Administración de bases de datos, Métodos Numéricos, Álgebra, Mercadotecnia Directa y Mercadotecnia Social. Además, brinde mis servicios como diseñador instruccional para las nuevas carreras ejecutivas en línea de Informática y Mercadotecnia dónde diseñe temarios, actividades de aprendizaje y desarrollo de contenidos en plataforma educativa institucional.

Docente de Asignatura ETAC Campus Tlatelolco

CDMX

ETAC Campus Tlatelolco | Noviembre/2020 – Febrero/2021

Docente de asignatura para licenciatura ejecutiva impartí las materias de: Introducción a las Redes de Computadoras, Estadística y Física para Ingenieros. Las clases fueron impartidas en línea empleando la metodología de aula invertida.

CEO Centro Certificador

CDMX

Avanzo Digital | Julio 2022 – Vigente

Propietario del Centro Certificador Avanzo Digital, donde brindamos asesorías personalizadas, cursos y talleres de preparación en las certificaciones de: Excel 2019, Word 2019, Outlook 2019, Access 2016, Power Point 2019, Inteligencia Artificial, Ciencia de Datos, Python, Java, HTML5, Cisco CCST, Unity, Adobe y Autodesk. La atención es 100% en línea.

Expediente UNAM:
19001038 con dictamen 10

Docente de asignatura y Diseñador de Contenidos

Instituto Artek | Enero 2023 – Abril 2024

 CDMX

Docente de asignatura para la carrera de Inteligencia Artificial en Ciencia de datos, Procesamiento Digital de imágenes, Nuevas tendencias en la inteligencia artificial y Programación Lógica. Para la carrera de Ciberseguridad impartiendo materias: Vulnerabilidades en la programación, Control Interno en la Gestión de la Información, Monitoreo continuo de la seguridad en la red, Técnicas Generales de Ataques 1 y Técnicas generales de Ataques 2. Para el área de Educación continua impartí las siguientes ofertas educativas: Diplomado en Machine Learning y aplicaciones de I.A., Diplomado en Ciencia de Datos y el Taller de Preparación para la certificación en Python.

Desarrollé los siguientes productos para Educación Continua: Taller de Hacking Ético, Taller de Preparación para la Certificación en Python, Programación Orientada a Objetos en Python.

Docente de tiempo completo Ingenierías

UVM San Rafael | Marzo 2024 – Actual

 CDMX

Docente de tiempo completo para la carrera de Ingenierías impartiendo materias de: Programación orientado a objetos, Matemáticas aplicadas, Sistemas Operativos, Tecnologías de Servicios Web, Diseño y Gestión de sistema, Redes IV, Redes III, Prácticas Profesionales, Fundamentos de Ciberseguridad, Programación Móvil, Análisis Forense.

Seguimiento a los estudiantes con materias reprobadas o riesgo de baja, brindando asesorías de Redes I, II, Lógica y Programación Estructurada, Programación Móvil.

Certificado como Instructor en Redes I. Certificaciones en proceso: Aleks e Instructor Redes II

REFERENCIAS LABORALES

José Alberto Hernández Carreño

Coordinador de Proyectos Administrativos

jose.hernandezca@uvmnet.edu